
29 de agosto de 2023 - Ano XXII. Nº 2784 - Páginas 01 a 08

DECRETOPODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1.359, DE 28 DE AGOSTO DE 2023. Dispõe sobre a suspensão do atendimento ao público no dia 30 de agosto de 2023 e dá outras 
providências. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 59, VI da Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO 
que estudos técnicos realizados em agosto deste ano pela Confederação Nacional dos Municípios, os dados da Secretaria do Tesouro Nacional - STN, 
o 3º decêndio de agosto de 2023, comparado com mesmo decêndio do ano anterior, apresentou um crescimento de 7,88% em termos nominais e o 
mês fechou em queda de 7,95% em relação a agosto de 2022; CONSIDERANDO que segundo os estudos técnicos realizados em agosto deste ano 
pela Confederação Nacional dos Municípios, quando o valor do repasse é deflacionado, ou seja, desconsiderando a inflação do período, apresenta 
crescimento de 3,74% comparado ao mesmo período do ano anterior, ocasionando que soma dos 3 decêndios mostra que o fundo fechou em queda de 
11,70% dentro do mês, se comparado ao mesmo período de 2022; CONSIDERANDO a mobilização dos Prefeitos do Estado do Ceará, alinhados ao 
MOVIMENTO “SEM FPM NÃO DÁ”, de abrangência nacional, organizado, especialmente, pelas associações municipalistas do Nordeste, notada-
mente, pela Associação dos Municípios do Estado do Ceará - APRECE; CONSIDERANDO que nos dias 15 e 16 de agosto reuniram-se em mobiliza-
ção Prefeitos e Prefeitas de todo o Brasil em Brasília-DF, decidido pela paralisação dos serviços administrativos das prefeituras no dia 30 de agosto de 
2023, proposta ratificada pelos Prefeitos cearenses em reunião realizada em 23 de agosto do ano em curso na sede da APRECE, ante a necessidade de 
fomentar a discussão sobre o redimensionamento do pacto federativo, de modo a fortalecer a autonomia, mormente financeira, dos municípios brasilei-
ros; CONSIDERANDO a necessidade de conscientizar a sociedade cearense e chamar a atenção para a preocupante situação financeira dos municípios, 
decorrente da diminuição de arrecadação proveniente, em especial, do decréscimo nos repasses do Fundo de Participação os Municípios - FPM e do 
ICMS; CONSIDERANDO que o intuito da mobilização é, através da união dos municípios, promover à defesa dos interesses municipalistas, cujo viso 
é sempre a defesa dos interesses coletivos e essenciais, em favor do bem comum; DECRETA: Art. 1º Ficam suspensos, no dia 30 de agosto de 2023, 
o atendimento ao público nos Órgãos e Entidades da Administração Pública Municipal Direta e Indireta do Poder Executivo. Art. 2º O disposto no art. 
1º deste Decreto não afetará o funcionamento: I - dos serviços públicos essenciais de saúde (urgência e emergência), coleta de lixo urbano e segurança 
pública; II - das unidades de ensino da rede pública municipal; III - do transporte escolar municipal; IV - do trabalho interno dos servidores nos Órgãos 
e Entidades da Administração Pública Municipal Direta e Indireta do Poder Executivo. Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 28 de agosto de 2023. VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO

PORTARIA Nº 29, DE 28 DE AGOSTO DE 2023.  Exonera FRANCISCA DEBORA VIEIRA VIDAL do cargo de provimento em comissão de 
Assessor de Licitação, simbologia EP-6, na forma que indica.  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023.   RESOLVE:  Art. 1º Exonerar a pedido, a partir de 28 de agosto de 2023, nos 
termos do art. 46 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, a servidora FRANCISCA DEBORA VIEIRA VIDAL matrícula 76164, do 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Licitação, simbologia EP-6, integrante da unidade organizacional do Departamento de Gestão de 
Licitações, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.354, de 1º de agosto de 2023. Art. 2º 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, em 28 de agosto 
de 2023. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário de Gestão e Governo. 

PORTARIA Nº 30, DE 29 DE AGOSTO DE 2023. Suspende férias de servidora na forma que indica. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO 
E GOVERNO, no uso de suas obrigações previstas no art.62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o motivo de superior 
interesse público afeto as atividades da Secretaria de Gestão e Governo desenvolvidas pela servidora junto ao Departamento de Gestão de Licitações; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 57 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º SUSPENDER o gozo de férias 
da servidora ELLEN CARDOSO BARCELOS, matrícula nº 80514, anteriormente marcado para o mês de setembro de 2023, o qual será usufruído 
posteriormente. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GO-
VERNO, em 29 de agosto de 2023. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário de Gestão e Governo. 

PORTARIASPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 91, DE 29 DE AGOSTO DE 2023. Designa Coordenador Interino da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa do 
Consumidor – PROCON, na forma que indica. O PROCURADOR-GERAL INTERINO DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos dos arts. 50 e 62, inciso I e II da Lei Orgânica do Município de Caucaia, RESOLVE: Art. 1º 
DESIGNAR interinamente a servidora KARLA TATHIANE CARVALHO COSTA LIMA MOTA, matrícula 83378, para substituir a servidora 



Página 2DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 29 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2784

Laís Martins Bandeira, matrícula 84588, na função de Coordenador da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON, em 
razão de afastamento por férias no período de 1º a 30 de setembro de 2023, sem prejuízo de suas funções. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL INTERINO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 29 de agosto de 2023. GUTHEM-
BERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Procurador-Geral Interino - OAB/CE nº 22.991. 

PORTARIA Nº 92, DE 29 DE AGOSTO DE 2023. Suspende férias de servidores e dá outras providências. O PROCURADOR-GERAL INTERIO-
NO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso de suas obrigações previstas no art.62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO 
o motivo de superior interesse público afeto as atividades da Procuradoria-Geral do Município desenvolvidas pelas servidoras relacionadas nesta Por-
taria; CONSIDERANDO o disposto no art. 57 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º SUSPENDER o gozo de 
férias das servidoras constantes no quadro abaixo, marcadas anteriormente para o mês de setembro de 2023, as quais serão usufruídas posteriormente.

Mat. Servidor Cargo Per. Aquis.
12178 Adriana Lima Chaves Procurador 2022/2023
73324 Dianna Castro Holanda Sousa Procurador 2022/2023
12179 Natássia Medeiros Costa Procurador 2022/2023

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL INTERINO DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA, em 29 de agosto de 2023. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Procurador-Geral - OAB/CE nº 22.991. 

EDITALSECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  EDITAL SDST N.º 2023.07.20.1 SDST. O Município de Caucaia, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST, de acordo com o disposto no art. 37, inciso IX, da Constituição da República Federativa 
do Brasil de 1988, com a autorização contida na  Lei Municipal de nº 2.213, de 28 de março de 2011 e no Decreto Nº 1336, de 08 de maio de 2023, 
e demais legislações pertinentes, TORNA PÚBLICO a 3ª CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DO EDITAL SDST 
N.º 2023.07.20.1 SDST:

NOME CPF CARGO TOTAL DE PONTOS SITUAÇÃO

EDUARDO GOMES DE FREITAS 314.***.***-53 PEDAGOGO SUBSTITUTO 18 CADASTRO RESERVA

GERALDO SIMPLICIO DE OLIVEIRA 142.***.***-91 PEDAGOGO SUBSTITUTO 8 CADASTRO RESERVA

Caucaia-CE, 29 de agosto de 2023. Assinatura dos membros da Comissão: Renata Queiroz dos Santos Rocha - Coordenadora. Liana Kelly da Silva 
Sousa Ambrozio - Membro. Felipe Chaves Linhares - Membro. De acordo: Ana Natécia Campos Oliveira - Secretária Municipal de Desenvolvi-
mento Social e Trabalho.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO (Publicação Original no DOM, 25 de agosto de 2023, página 9) PORTARIA Nº 106, DE 22 DE 
JULHO DE 2023. Exonera o servidor ARTHUR TAVARES ANDRADE, do cargo de provimento em comissão de Função de Confiança- FC-1. O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso de atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do 
Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, “a” , Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352 
de 31 de julho de 2023. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir de 22 de julho de 2023, o servidor Arthur Tavares Andrade, matrícula n° 87298, da 
Função de Confiança FC-1, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento, criado pela Lei 
Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto 1.354, de 1º de agosto de 2023. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 22 de 
agosto de 2023. Alexandre Sobreira Cialdini - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. Guthemberg Holanda Bezerra 
de Souza - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AUTARQUIA DE TRÂNSITO – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA Nº 2023.08.18.01-AMT. OBJETO: AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE SOFTWARE AUTOCAD 
PELO PERÍODO DE 1 (UM) ANO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA/CE, 
DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. VENCEDORA: PISON EQUIPAMENTOS DE INFOR-
MATICA LTDA-ME – CNPJ Nº 27.968.090/0001-65, COM O VALOR GLOBAL DE R$ 5.356,10 (CINCO MIL, TREZENTOS E CINQUENTA 
E SEIS REAIS E DEZ CENTAVOS), DOU FÉ AOS ATOS POR MIM PROFERIDAS, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO 
ACIMA CITADO E ADJUDICAR O SEU OBJETO AO RESPECTIVO VENCEDOR, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E 
JURIDICOS. CAUCAIA/CE, EM 25 DE AGOSTO DE 2023. SANDRA ÁDILA VIEIRA DA SILVA - ORDENADORA DE DESPESAS DA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA. WAGNER VIEIRA VIDAL  - PRESIDENTE DA CPL DE CAUCAIA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 29 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2784 Página 3

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - DISPENSA ELETRÔNICA N° 2023.08.18.01-AMT - EXTRATO DO CONTRATO 
N°. 2023.08.18.01.001–AMT. OBJETO: AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE SOFTWARE AUTOCAD PELO PERÍODO DE 1 (UM) ANO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA/CE, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. VALOR GLOBAL: R$ 5.356,10 (CINCO MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E 
DEZ CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35.01.04.122.0161.2.147.0000 – APOIO ADMINISTRATIVO A AUTARQUIA MUNICIPAL 
DE TRANSITO. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.40.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PES-
SOA JURÍDICA. FONTE DE RECURSO: 1.752.0000.00 RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER-
MANENTE. FONTE DE RECURSO: PROPRIO. SIGNATÁRIOS: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, REPRESENTADA PELA SRA. 
SANDRA ÁDILA VIEIRA DA SILVA E DO OUTRO LADO A EMPRESA PISON EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA-ME – CNPJ Nº 
27.968.090/0001-65, REPRESENTADO PELA SRA. BÁRBARA MARIA DE OLIVEIRA. VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. FUN-
DAMENTAÇÃO: LEI Nº 14.133/21. DATA DE ASSINATURA: 29 DE AGOSTO DE 2023. SANDRA ÁDILA VIEIRA DA SILVA - ORDENA-
DORA DE DESPESAS AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO. WAGNER VIEIRA VIDAL  - PRESIDENTE DA CPL DE CAUCAIA.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho do Município de 
Caucaia/CE, faz publicar o extrato resumido do PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 2023.08.22.01-SDST; Fundamento legal: 
Artigo 24, inciso XIII, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações; Objeto: CONTRATAÇÃO DE ENTIDADE QUALIFICADA EM FORMAÇÃO TÉC-
NICO-PROFISSIONAL METÓDICA PARA FORMAÇÃO DE JOVENS APRENDIZES VISANDO O DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES, 
QUE PROPICIEM A PROMOÇÃO DA INTEGRAÇÃO DO APRENDIZ E SUA FORMAÇÃO PARA O TRABALHO, JUNTO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Favorecido: a Instituição CENTRO DE 
INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE, inscrita no CNPJ sob o nº. 61.600.839/0001-55, apresentou o valor global de R$ 390.000,00 (trezentos 
e noventa mil reais); Fonte de Recursos e Dotação: Recursos devidamente alocados no orçamento municipal para o exercício de 2023, classificados 
sob os códigos: 07.41.11.334.0058.1.019.0000 - QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OU-
TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA, Fonte de Recurso: 1.500.0000.00 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS; 
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses. O presente arrazoado é decisão administrativa do gestor, conforme Lei nº 13.655 de 25 de abril de 2018. CAU-
CAIA/CE, 22 de agosto de 2023. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. WAGNER VIEIRA VIDAL  - PRESIDENTE DA CPL DE CAUCAIA.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.08.14.01-SDST – OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA PEDRO 
GOMES DA ROCHA, N° 63, BAIRRO CENTRO, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADO A POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA - CENTRO POP, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, X E ART. 26 DA LEI Nº 8.666/93, C/C 
LEI Nº. 8.245/91. VALOR GLOBAL: R$ 62.400,00 (sessenta e dois mil e quatrocentos reais). FAVORECIDO: SRA. ADRIA LUCIANA MOURA 
ABREU, Inscrito no CPF N° ***.119.293-**. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.22.08.244.0022.2.064.0000 – BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA - BL PBS - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. DECLARAÇÃO EMITIDA PELO 
PRESIDENTE DA CPL EM 28/08/2023 E RATIFICADA PELA AUTORIDADE SUPERIOR A SRA. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓ-
PIO - ORDENADORA DE DESPESAS EM 28/08/2023. CAUCAIA/CE, 28 DE AGOSTO DE 2023. WAGNER VIERA VIDAL - PRESIDENTE 
DA COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.08.14.01-SDST- CONTRATO Nº 2023.08.14.01.001-SDST – OBJETO: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA PEDRO GOMES DA ROCHA, N° 63, BAIRRO CENTRO, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO A POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA - CENTRO POP, ATRA-
VÉS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTADA NO IN-
CISO X, ARTIGO 24, C/C O ARTIGO 26 DA LEI Nº. 8.666/93. VALOR GLOBAL: R$ 64.400,00 (SESSENTA E DOIS MIL E QUATROCENTOS 
REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE - 07.22.08.244.0022.2.064.0000 – BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
- BL PBS - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES DA ASSINATURA. DATA DA ASSINATU-
RA: 29 DE AGOSTO DE 2023. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, REPRESENTADA PELA 
SRA. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO (LOCATÁRIO) E A SRA. ADRIA LUCIANA MOURA ABREU (LOCADOR). CAUCAIA/
CE, 29 DE AGOSTO DE 2023. WAGNER VIEIRA VIDAL  - PRESIDENTE DA CPL DE CAUCAIA.

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.02.01.02-DIV. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EX-
TRATO DE CONTRATO N° 2023.02.01.02.19-GABPREV – O GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRA-
TO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº 2023.02.01.02-DIV. OBJETO: AQUISIÇÕES DE PAPEL OFÍCIO 
A4 E A3 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PRO-
JETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL. Fundamentada na Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, 
c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.002.0000. ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. CONTRATADA: JPJ COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAL DE ESCRITORIO LTDA - CNPJ: 
16.970.003/0001-98. VALOR GLOBAL R$ 10.545,00 (Dez mil, quinhentos e quarenta e cinco reais) DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 



Página 4DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 29 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2784

23 de agosto de 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DO ANO FIRMADO. ASSINA PELA CONTRATADA: DIANA ALVES 
DO NASCIMENTO. ASSINA PELA CONTRATANTE: JOANA MARIANA ALENCAR DE MEDEIROS - ORDENADOR(A) DE DESPE-
SAS DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO.   INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE 
CAUCAIA/CE.

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.08.23.01-
SMS. A PREGOEIRO(A) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interes-
sados, que no próximo dia 14 DE SETEMBRO DE 2023, ÀS 08H30 (OITO  HORAS E TRINTA MINUTOS), através de endereço eletrônico 
www.comprasnet.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR PREÇO 
POR LOTE, tombado sob o nº 2023.08.23.01-SMS, com fins a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS DEMANDAS DO COMPONENTE DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA DE RESPONSA-
BILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM 
ANEXO DO EDITAL, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua José Valdeci Pinto Lima, 270, Padre Romualdo, Caucaia/
CE. Maiores informações no endereço citado, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. INGRID GOMES 
MOREIRA, PREGOEIRA OFICIAL. CAUCAIA/CE, 29 DE AGOSTO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

EXTRATO DE ADITIVO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.04.06.01-IMAC. EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 
2022.04.06.01-31. Objeto: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR FIM A PRORROGAÇÃO DO PRAZO E REAJUSTE DO CONTRATO 
N° 2022.04.06.01-31, CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NE-
CESSIDADES DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Fundamentada no Art. 57, Inciso II e Art. 65, I, d, da 
Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Art. 3º, §1º da Lei Nº 10.192/2001. O presente termo aditivo tem como objetivo a prorrogação 
do prazo por 12 (doze) meses e o reajuste do valor. Levando em consideração o IPCA do IBGE do período de maio de 2022 até abril de 2023, temos 
no acumulado do ano de 2023 o percentual de 4,184710%. Processo Originário: PREGÃO ELETRONICO nº 2022.04.06.01. Signatária: Ana Alice 
Cardoso Rocha Diogenes – Ordenadora de Despesas do Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia/CE, e Paulo Emilio Pimentel Uzêda e a 
Valkiria Nakamashi – representantes legais da empresa LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A. Inscrita no CNPJ Nº: 02.491.558/0001-42. Data 
da assinatura 28 de julho de 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO. ADESÃO INTERNA Nº 026/2022. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO 
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 026/2022.01 – GABINETE DO PREFEITO. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO 
RESULTANTE DO ADESÃO INTERNA Nº 026/2022. OBJETO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA VISANDO A TERCERIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA, DE INTERESSE DO GABINETE DO PREFEITO DO MU-
NICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO FUNDAMENTO O ART. 57, INCISO 
II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES E, AINDA, NO ITEM 4.1 DO CONTRATO ORIGINÁRIO. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.002; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. FICA PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES A CONTAR 
DO DIA 30 DE JUNHO DE 2023. CONTRATADA: MAIS SERVIÇOS LTDA. - CNPJ N° 15.183.424/0001-06. REPRESENTANTES GERALDO 
HENRIQUE ARAÚJO. ORDENADOR DE DESPESAS: JOANA MARIANA ALENCAR DE MEDEIROS – GABINETE DO PREFEITO. 
INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.12.01-SPT. ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.0712.01.03-ARP. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PATRIMÔNIO E TRANSPORTE - EMPRESA: NUNES DE ALMEIDA LTDA ME, representada pelo Sr. DANILO NUNES DE ALMEIDA – 
Valor global: R$ 4.437,50 (quatro mil, quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2023.07.12.01-SPT. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE VEÍCULOS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE. Data da assinatura: 17 de agosto de 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE. 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.16.02-SMS. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. 
ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.06.16.02-03 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2023.06.16.02-SMS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) ADMITINDO A PARTICIPAÇÃO DE COOPERATIVA(S) VI-
SANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NAS CATEGORIAS DE ANESTESIOLOGISTA, PEDIATRIA, NEONATOLOGISTA, GINECOLOGIA 
E OBSTETRÍCIA, COM FINS A COMPLEMENTARIDADE DAS DEMANDAS DOS HOSPITAIS DR. ABELARDO GADELHA DA ROCHA 
E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE., 
CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL. Em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 29 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2784 Página 5

das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 06.21.10.302.0014.2.034.0000; 
06.21.10.302.0014.2.038.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.34.00. FONTE DE RECURSO: 1.500.1002.00; 1.621.0000.00; 1.600.0000.00. 
VALOR GLOBAL R$ 3.744.495,60 (três milhões, setecentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e sessenta centavos). CON-
TRATADA: COOPERATIVA DE TRABALHO DE ATENDIMENTO PRE E HOSPITALAR LTDA - COAPH – CNPJ Nº 11.768.319/0001-
88, REPRESENTADA POR JOSÉ NEWTON LACERDA CARNEIRO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ASSI-
NATURA – ORDENADOR DE DESPESAS: EMERSON DINIZ LIMA. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 22 DE 
AGOSTO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE. 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.19.01-SMS. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 
EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.06.19.01-01 – A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº 2023.06.19.01-SMS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
VIGILÂNCIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL ABELARDO GADELHA DA ROCHA E HOSPITAL E MATERNIDA-
DE SANTA TEREZINHA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002. 
DOTAÇÃO(ÕES) ORÇAMENTÁRIA(S): 06.21 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS, PROJETO ATIVIDADE: 10.302.0014.2.034.0000 - 
ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE - HOSP. DR. ABELARDO GADELHA DA ROCHA, FONTE DE RECURSOS: 
1.500.1002.00 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS – SAÚDE / 1.621.0000.00 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A 
FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL / 1.600.0000.00 TRANSF. FUNDO A FUNDO DE RECUS. DO 
SUS DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS 
DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO. UNIDADE ORÇAMENTARIA: 06.21 - FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE – FMS, PROJETO ATIVIDADE: 10.302.0014.2.038.0000 - ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE - HOSPI-
TAL E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA. FONTE DE RECURSOS: 1.500.1002.00 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE 
IMPOSTOS – SAÚDE / 1.600.0000.00 TRANSF. FUNDO A FUNDO DE RECUS. DO SUS DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTEN-
ÇÃO DAS AÇÕES, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TER-
CEIRIZAÇÃO. CONTRATADA: MAIS VIGILÂNCIA LTDA - CNPJ: 33.585.146/0001-03. REPRESENTADA POR GERALDO HENRIQUE 
ARAÚJO. VALOR GLOBAL R$ 2.157.039,53(dois milhões, cento e cinquenta e sete mil, trinta e nove reais e cinquenta e três centavos). VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATANTE: EMERSON DINIZ LIMA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 23 DE AGOSTO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO 
DE CAUCAIA/CE. 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.12.01-SPT. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EX-
TRATO DE CONTRATO N° 2023.07.12.01-01 – A SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE TORNA PÚBLI-
CO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº 2023.07.12.01-SPT. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E PRODUTOS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE VEÍCULOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2601.15.452.0047.2.127.0000 – GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO; FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. CONTRATADA: MARTA JUSSARA 
DE MOURA LTDA LTDA-ME - CNPJ: 31.865.774/0001-09. REPRESENTADA POR MARTA JUSSARA DE MOURA. VALOR GLOBAL R$ 
23.429,96 (VINTE E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E VINTE E NOVE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS). DATA DA ASSINATURA: 
25DE AGOSTO DE 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATANTE: NABOTH ELIAS DE CASTRO- OR-
DENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL PATRIMÔNIO E TRANSPORTE. INGRID GOMES MOREIRA - PREGO-
EIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE. 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.06.01-DIV. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTA-
DO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.06.06.01.02 – INSTITUTO DO MEIO AMBIEN-
TE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IMAC TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.06.01-DIV. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS, GENUÍNAS OU LEGÍTIMAS 
E ACESSÓRIOS ORIGINAIS DOS FABRICANTES, PARA OS VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA OFICIAL DO INSTITUTO DO MEIO 
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IMAC. Fundamentada na Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da 
Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:36.01.18.122.0161.2.151.0000 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 
– FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00. VALOR GLOBAL R$9.600,00 (NOVE MIL E SEISCENTOS REAIS). CONTRATADA: CARSAU COM-
SERV EIRELI - ME – CNPJ Nº 23.156.411/0001-76, REPRESENTADA POR LUCAS CARDOSO SAUNDERS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 
(DOZE) MESES APARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA – ORDENADORA DE DESPESAS: ANA ALICE CARDOSO ROCHA DIOGE-
NES. INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IMAC – CAUCAIA-CE, 17 DE AGOSTO DE 2023. INGRID 
GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE. 



Página 6DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 29 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2784

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.06.01-DIV. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EX-
TRATO DE CONTRATO N° 2023.06.06.01 - 07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE TORNA PÚBLICO 
O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.06.01-DIV. OBJETO: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, COM 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS, GENUÍNAS OU LEGÍTIMAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS DOS FABRICANTES, PARA OS VEÍCULOS 
QUE COMPÕEM A FROTA OFICIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 
10.520, DE 17/07/2002 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:15.452.0047.2.127.0000 GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS – ELEMENTO 
DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA – FONTE DE RECURSO:1.500.0000.00 RECURSOS 
NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. VALOR GLOBAL R$ 102.375,00 (cento e dois mil trezentos e setenta e cinco reais). CONTRATADA: CAR-
SAU COMSERV EIRELI - ME - EPP – CNPJ Nº 23.156.411/0001-76. REPRESENTADA POR LUCAS CARDOSO SAUNDERS. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 12 (DOZE) MESES APARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA – ORDENADOR DE DESPESAS: NABOTH ELIAS DE CAS-
TRO. SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE – CAUCAIA-CE, 17 DE AGOSTO DE 2023. INGRID GOMES 
MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE.

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.06.01-DIV. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EX-
TRATO DE CONTRATO N° 2023.06.06.01 - 18 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.06.01-DIV. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, COM REPOSIÇÃO 
DE PEÇAS ORIGINAIS, GENUÍNAS OU LEGÍTIMAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS DOS FABRICANTES, PARA OS VEÍCULOS QUE COM-
PÕEM A FROTA OFICIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.01.06.181.0062.2.115.0000/ ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 82.821,68 (oi-
tenta e dois mil, oitocentos e vinte e um reais e sessenta e oito centavos). CONTRATADA: CARSAU COMSERV EIRELI - ME – CNPJ Nº 
23.156.411/0001-76. REPRESENTADA POR LUCAS CARDOSO SAUNDERS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES APARTIR DA 
DATA DE SUA ASSINATURA – ORDENADOR DE DESPESAS: CLODOVEU FERREIRA LIMA JUNIOR. SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA – CAUCAIA-CE, 17 DE AGOSTO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO 
MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO 2023.04.12.03.01-SME 
– OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINA-
DOS AO TRANSPORTE ESCOLAR DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. PROCESSO ORI-
GINÁRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.04.12.03-SME; SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, REPRESENTADA PELA SRA. 
ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - CONTRATANTE, LOCAX LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº 26.669.235/0001-64, 
REPRESENTADA PELO SR(A). THAYAN BARBOZA SILVA – CONTRATADA; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: DOS ARTS. 77, E 78, III E V 79, 
I, DA LEI Nº 8.666/1993, C/C ITEM 9.1 DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. DATA DA RESCISÃO/ASSINATURA: 24 DE AGOSTO DE 2023.
INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNCÍPIO DE CAUCAIA/CE. 

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.08.11.02 
– SDR. A PREGOEIRA OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interes-
sados, que no próximo dia 13 DE SETEMBRO 2023, ÀS 08H 30MIN (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS), através de endereço eletrôni-
co www.comprasnet.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR 
PREÇO POR ITEM, tombado sob o nº 2023.08.11.02 - SDR, com fins a AQUISIÇÃO DE ROÇADEIRA HIDRÁULICA ARTICULADA, DE 
INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na 
íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua José Valdeci Pinto Lima, 270, Padre Romualdo - Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, 
no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. INGRID GOMES MOREIRA . A PREGOEIRA. CAUCAIA/
CE, 29 de agosto de 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO. QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.05.10.001-01. ESTADO DO CEARÁ - MU-
NICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO N° 2019.05.10.001-01 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.05.10.001. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS REGISTRADOR ELETRÔNICO DE VELOCIDADE (RADAR FIXO, 
LOMBADA E RADAR ESTÁTICO) E LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS REGISTRADORES ELETRÔNICOS DE AVANÇO DE SEMÁFO-
ROS E OUTRAS INFRAÇÕES DE TRÂNSITO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA DE TRÂNSITO - AMT.  FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO FUNDAMENTO O ART. 55, INCISO III E ART. 65, INCISO II ALÍNEA 
D, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DO OBJETO DO TERMO ADITIVO: 
O PRESENTE ADITIVO TEM POR FINALIDADE REAJUSTAR O VALOR GLOBAL DO REFERIDO CONTRATO A PARTIR DE ABRIL DE 
2023, PELO ÍNDICE NACIONAL DE PREÇOS AO CONSUMIDOR INPC ACUMULADO NO PERÍODO 04/2022 À 04/2023, CORRESPON-
DENTE AO VALOR PRECENTUAL DE 4,914200% PASSANDO AO VALOR GLOBAL DO CONTRATO DE R$ 3.567.089,04(TRÊS MILHÕES, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 29 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2784 Página 7

QUINHENTOS E SESSENTA E SETE MIL, OITENTA E NOVE REAIS E QUATRO CENTAVOS) PARA R$ 3.742.382,93(TRÊS MILHÕES, SE-
TECENTOS E QUARENTA E DOIS MIL,TREZENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS).  DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 26.782.0070.2.149.0000 – MANUTENÇÃO E MELHORIA DA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL; ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00. PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 DE ABRIL DE 2023 A 31 DE MARÇO DE 2024. DATA DA ASSINATURA: 16 DE AGOSTO 
DE 2023. CONTRATADA: MOBIT - CNPJ N° 16.383.848/0001-87. REPRESENTANTE: WALDEN MEIRELES PRATA. ORDENADORA DE 
DESPESAS: SANDRA ÁDILA VIEIRA DA SILVA – AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO. . INGRID GOMES MOREIRA - PRE-
GOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

EXTRATO / AVISOURBE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E SOFTWARES S/A

ERRATA: No termo de cooperação original e na publicação do extrato correspondente, o qual fora publicado na edição do Diário Oficial do Municí-
pio – DOM em 28 de agosto de 2023, edição 2783, onde se lê: 001/2023, leia-se: 002/2022. Partes: GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE 
SOUZA, Procurador-Geral do Município e ERIC DE MORAES E DANTAS, Presidente da URBE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
SOFTWARES S/A. Caucaia/CE, 29 de agosto de 2023.

***



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 29 DE AGOSTO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2784 Página 8

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO
SGG / GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza (Interino)

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
Alexandre Sobreira Cialdini

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Carlos Augusto Medeiros de Sousa

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Jesus Andrade Mendonça (Interino)

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400


